
–fvl.unob.cz–fvl.unob.cz–fvl.unob.cz–fvl.unob.cz

PŮSOBNOST SLUŽEBNÍCH 

ORGÁNŮ V PERSONÁLNÍ 

PRÁCI

PhDr. Ľubomír Kubínyi, Ph.D., K 104



–fvl.unob.cz–fvl.unob.cz–fvl.unob.cz–fvl.unob.cz

Osnova

Úvod

1. Všeobecná ustanovení

2. Obecná působnost služebních orgánů

3. Působnost správců voj. odborností

4. Působnost ředitele AP AČR

Závěr



–fvl.unob.cz–fvl.unob.cz–fvl.unob.cz–fvl.unob.cz

Literatura

Bílá kniha o obraně. Praha: Ministerstvo obrany České
republiky - odbor komunikace a propagace, 2011. ISBN
9788072785643.

SKORUŠA, Leopold. Zákon o vojácích z povolání:
komentář. Praha: Wolters Kluwer, 2017. ISBN 978-80-
7552-929-9.

RMO č. 65/2015 Věstníku Působnost služebních orgánů
v personální práci.

RMO č. 9/2017 Věstníku Stanovení pořadí vojáků
z povolání pro realizaci personálních opatření systému
řízení kariér

Zákon č. 221/1999 Sb., o vojácích z povolání.

www.army.cz



–fvl.unob.cz–fvl.unob.cz–fvl.unob.cz–fvl.unob.cz

Personál rezortu MO

 vojáci z povolání, občanští zaměstnanci,
 služební poměr,
 státní služba - pracovní poměr,
 jmenovací režim, volená funkce,
 doba určitá, doba neurčitá,
 na plný úvazek, na částečný úvazek,
 v České republice, mimo území České

republiky,
 atd…

1. Všeobecná ustanovení



–fvl.unob.cz–fvl.unob.cz–fvl.unob.cz–fvl.unob.cz

Zásady personální práce s vojáky z
povolání

 služební orgány provádějí právní úkony
(personální opatření) pouze s podřízenými
vojáky,

 působnost je určená podle vojenské hodnosti
stanovené pro služební místo,

 nadřízené služební orgány jsou oprávněny
stanovovat a činit personální opatření, která
jsou v působnosti jím podřízených služebních
orgánů, o realizaci těchto opatření nadřízený
orgán.

(RMO č. 64/2015, čl.1)

1. Všeobecná ustanovení



–fvl.unob.cz–fvl.unob.cz–fvl.unob.cz–fvl.unob.cz

Personální opatření se realizují formou

 rozhodnutí (§ 145),
 personálního rozkazu (§ 145a a 150b),
 výnosu ve věcech personálních,
 vnitřního rozkazu nebo věstníku vedoucího

organizačního celku;

Personální opatření jsou realizovaná zpravidla na
základě podnětů služebního orgánů, které jsou
předkládané služebním postupem.

1. Všeobecná ustanovení



–fvl.unob.cz–fvl.unob.cz–fvl.unob.cz–fvl.unob.cz

Odbornými orgány pro personální práci
služebních orgánů jsou personální orgány,
které:

 plní úkoly v oblasti koncepční, koordinační,
operativní a kontrolní práce,

 připravují podklady pro rozhodování služebních
orgánů o PO, zejména při služebním zařazovaní
a zvyšování nebo rozšiřování vzdělání vojáků,

 organizačně zabezpečují služební hodnocení
vojáků, vyhodnocují závěry,

 vedou a doplňují osobní spisy vojáků a ostatní
personální dokumentaci.

(RMO č. 64/2015, čl.6)

2. Obecná působnost služebních orgánů



–fvl.unob.cz–fvl.unob.cz–fvl.unob.cz–fvl.unob.cz

Personální opatření realizují v rozsahu
stanoveném tímto rozkazem tyto služební orgány

 ředitel Vojenského zpravodajství,
 náčelník Vojenské policie,
 ředitel Odboru řízení lid. zdrojů sekce ST MO,
 rektor-velitel Univerzity obrany,
 děkani fakult Univerzity obrany,
 náčelník VO při FTVS UK,
 ředitel Agentury personalistiky AČR,
 velitel Velitelství výcviku-Vojenské akademie,
 ředitelé krajských vojenských velitelství,
 ředitel Ředitelství speciálních sil MO,
 velitel úkolového uskupení,
 ostatní vedoucí organizačních celků rezortu MO.

(RMO č. 64/2015, čl.8)

2. Obecná působnost služebních orgánů



–fvl.unob.cz–fvl.unob.cz–fvl.unob.cz–fvl.unob.cz

2. Obecná působnost služebních orgánů

Působnost podle vojenských hodností je
stanovená následovně:

 plukovník-ředitelé VZ, N VP, AP AČR, O
ŘLZ S ST,

 podplukovník-ředitel Ř SpS MO,
 kapitán-vedoucí organizačních útvaru

přímo podřízenému řediteli VZ,
 vojáky v hodnostním sboru čekatelů- O

ŘLZ S ST, děkani fakult UO, velitel VV-VA,



–fvl.unob.cz–fvl.unob.cz–fvl.unob.cz–fvl.unob.cz

Služební orgány realizují s podřízenými
vojáky (s výjimkou ředitele ŘLZ SST a velitele
úkolového uskupení) tato personální opatření

 udělují dovolenou bez nároku na peněžní
náležitosti do 30 dnů,

 určují čerpání řádné dovolené,
 poskytují zvláštní a krátkou dovolenou,
 poskytují služební volno a další formy volna,
 vysílají na služební cesty ana služební

zahraniční cesty,
 vydávají potvrzení o službě a písemné

hodnocení,

–

2. Obecná působnost služebních orgánů



–fvl.unob.cz–fvl.unob.cz–fvl.unob.cz–fvl.unob.cz

 rozhodují o vyslání ke studiu, nevyžaduje-li
se uzavření dohody,

 vysílají na studijní pobyt v délce nejvýše 30
dnů,

 poskytují studijní volno,
 stanovují kratší týdenní dobu služby nebo

dobu služby upravují,
 schvalují Výkaz dob služby vojáka a

Potvrzení o zvýšením zápočtu,
 navrhují realizování ostatních personálních

opatření, která jsou v působnosti jiných
služebních orgánů.

(RMO č. 64/2015, čl.9)

–

2. Obecná působnost služebních orgánů



–fvl.unob.cz–fvl.unob.cz–fvl.unob.cz–fvl.unob.cz

Vojenský obor a vojenská odbornost
vyjadřuje v podmínkách OS ČR souhrn
vědomostí, návyků, schopností a vlastností
požadovaných pro výkon vojenské činnosti
stejného typu a charakteru ve všech
organizačních celcích rezortu MO.

3. Působnost správců VO



–fvl.unob.cz–fvl.unob.cz–fvl.unob.cz–fvl.unob.cz

Služební orgány, které odpovídají
za vojenské obory a odbornosti ve své gesci

 navrhují počty vojáků,
 doplňují a připravují vojáky,
 zpracovávají plán doplňování a odborné přípravy,
 navrhují počty žáků a studentů vojenských škol,
 navrhují služební zařazení vojáků

po absolvování prezenčního nebo denního studia
ve vojenských školách,

 vyjadřují se k návrhům na propuštění vojáků ze
služebního poměru podle ustanovení
§ 19 odst. 1 písm. e) zákona-organizační změny,

3. Působnost správců VO



–fvl.unob.cz–fvl.unob.cz–fvl.unob.cz–fvl.unob.cz

 vyjadřuji se k podnětům na služební zařazení
vojáků z hlediska požadované vojenské
odbornosti,

 vyjadřují se k podnětům na změnu vojenské
odbornosti vojáků,

 navrhují a vyjadřují se k vyslání vojáků
ke službě na zahraniční pracoviště.

(RMO č. 64/2015, čl.7)

Zásady pro zpracování TP OC rezortu MO(NV MO
č. 72/2010 Věstníku)

 podíl na přípravě tabulky počtů organizačního
celku rezortu MO.

3. Působnost správců VO



–fvl.unob.cz–fvl.unob.cz–fvl.unob.cz–fvl.unob.cz

4. Působnost ředitele  AP AČR 

15

AP AČR



–fvl.unob.cz–fvl.unob.cz–fvl.unob.cz–fvl.unob.cz

Agentura personalistiky řídícím, odborným,
metodickým a výkonným orgánem
náčelníka Generálního štábu AČR k realizaci
úkolů personalistiky a humanitní služby v
ozbrojených silách ČR:

 zejména v oblastech plánování potřeb a výstavby
lidských zdrojů,

 doplňování personálem,

 realizace procesu řízení služebních kariér vojáků,

 hodnocení profesních kvalit vojáků,

 vzdělávání,

4. Působnost ředitele  AP AČR 



–fvl.unob.cz–fvl.unob.cz–fvl.unob.cz–fvl.unob.cz

 personální evidence,

 rozvoje a provozu Informačního systému o službě
a personálu,

 utváření zdravého životního stylu,

 prevence sociálně nežádoucích jevů,

 personální podpory ozbrojených sil ČR v
operacích na území ČR i mimo ně a aliančních
sil na území ČR v rámci plnění úkolů podpory
hostitelskou zemí (HNS).

(http://www.acr.army.cz/struktura/generalni-stab/agentura-
personalistiky-acr/agentura-personalistiky-acr-ap-acr-82607/)

4. Působnost ředitele  AP AČR 



–fvl.unob.cz–fvl.unob.cz–fvl.unob.cz–fvl.unob.cz

Ředitel AP AČR realizuje, v součinnosti s
příslušnými SO, s vojáky, služebně zařazenými
v podřízenosti NGŠ AČR na služebních místech
se stanovenými hodnostmi až do hodnosti
plukovníka včetně, táto personální opatření

 překládá a služebně zařazují na služební místa,

 mění dobu trvání služebního poměru,

 ukončují služební poměr, který zanikl uplynutím
stanovené doby,

 propouští ze služebního poměru,

 pověřuje výkonem služby nebo zastupováním,

 určuje do dispozice,

4. Působnost ředitele  AP AČR 



–fvl.unob.cz–fvl.unob.cz–fvl.unob.cz–fvl.unob.cz

 dočasně zprošťuje výkonu služby,

 udělují dovolenou bez nároku na peněžní
náležitosti až na 12 měsíců,

 povolují nošení vojenského stejnokroje,

 vydávají souhlas k výkonu výdělečné činnosti,

 ruší SP ve zkušební době,

 přerušuje SP,

 odveluje nebo vysílá na studijní pobyt, který trvá
déle než 30 dnů,

 jmenuje do vyšších hodností (až do plk.),

 poskytuje RD a MD,

 jmenuje do nižších hodností,

4. Působnost ředitele  AP AČR 



–fvl.unob.cz–fvl.unob.cz–fvl.unob.cz–fvl.unob.cz

 vyhlašuje podle potřeby výběrová řízení na
obsazení služebních míst,

 rozhoduje o zvýšení nebo rozšíření vzdělání,
uzavře-li se pro vyslání ke studiu dohoda, s
výjimkou jazykových kurzů,

 rozhoduje o změnách ČVO na základě souhlasů
gestorů ,

 na žádost vojáka rozhoduje o snížení nebo
prominutí úhrady za studium,

 rozhoduje o vrácení kvalifikačního nebo
příspěvku při nesplnění povinnosti setrvat ve SP,

4. Působnost ředitele  AP AČR 



–fvl.unob.cz–fvl.unob.cz–fvl.unob.cz–fvl.unob.cz

 rozhoduje o úhradě nákladů spojených s
rozšířením nebo zvýšením vzdělání při nesplněné
povinnosti setrvat dohodnutou dobu ve SP,

 vysílá do jazykových kurzů,

 prodlužuje rozhodnou dobu ve služebním
zařazením,

 ukončuje propůjčení vyšší hodnosti, pokud
pominul důvod pro její propůjčení,

 přiznává kvalifikační příspěvek.

(RMO č. 64/2015, čl.18)

4. Působnost ředitele  AP AČR 



–fvl.unob.cz–fvl.unob.cz–fvl.unob.cz–fvl.unob.cz

Není-li v rozkazu stanoveno jinak, realizuje se
všemi vojáky (s výjimkou vojáků v hodnostním
sboru generálů), v součinnosti s příslušnými
služebními orgány, tato personální opatření

 vysílá vojáky ke studiu nebo studijnímu pobytu v
zahraničí,

 vysílá do zahraničních operací, nevysílá-li ředitel
VZ nebo ředitel ŘSpS,

 vysílá vojáky ke službě na zahraničních
pracovištích, která jsou v podřízenosti NGŠ AČR
na základě souhlasu prvního zástupce NGŠ,

4. Působnost ředitele  AP AČR 



–fvl.unob.cz–fvl.unob.cz–fvl.unob.cz–fvl.unob.cz

 vysílá do rekvalifikačních kurzů před zánikem
SP,

 rozhoduje o zvýšení nebo rozšíření vzdělání,
vysílá-li se ke studiu nebo studijnímu pobytu v
zahraničí, s výjimkou jazykových kurzů.

(RMO č. 64/2015, čl.19)

4. Působnost ředitele  AP AČR 



–fvl.unob.cz–fvl.unob.cz–fvl.unob.cz–fvl.unob.cz

Děkuji za pozornost.

Závěr


